

Số: 27/KH-BCĐ

Hải Lý, ngày 22 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Diễn tập Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023

*** ĐỀ MỤC DIỄN TẬP:**

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng, phương tiện trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) năm 2023:

- Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 19 tháng 05 năm 2023 của UBND huyện Hải Hậu về Diễn tập Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

UBND xã Hải Lý xây dựng Kế hoạch Diễn tập Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Huấn luyện nâng cao khả năng tổ chức, chỉ đạo điều hành của các đồng chí Trưởng cung PCTT và TKCN của xã. Kịp thời điều chỉnh, bổ sung các phương án, khi có tình huống thiên tai lụt bão xảy ra.

- Bồi dưỡng nâng cao công tác tham mưu, lập phương án, xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, chỉ huy điều hành của Ban chỉ huy PCTT và TKCN của xã trong thực hiện tư tưởng chỉ đạo 3 trước “*Chủ động phát hiện phòng, chống, xử lý trước, lực lượng, phương tiện, vật tư chuẩn bị trước, phương án chuẩn bị trước*” và thực hiện phương châm 4 tại chỗ “*Vật tư phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*”.

- Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác PCTT và TKCN. Kiểm tra, đánh giá khả năng thực hành xử lý các tình huống và hiệp đồng giữa các lực lượng trong PCTT và TKCN. Kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Xây Kế hoạch cụ thể, tỷ mỉ, sát với đặc điểm thời tiết, khí hậu thủy văn, phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương.

- Tổ chức, chỉ đạo diễn tập chặt chẽ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và phương tiện. Thông qua diễn tập thu được kết quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP: Gồm 2 giai đoạn.

1. Giai đoạn 1: Vận hành cơ chế.

* Hội nghị: Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã Hải Lý họp khẩn cấp, triển khai phương án phòng chống bão đổ bộ vào địa bàn và sơ tán nhân dân tại xóm 7 ra khỏi khu vực nguy hiểm.

2. Giai đoạn 2: Thực hành xử lý tình huống:

- Tình huống: Tổ chức sơ tán dân xóm 3, xóm 6, xóm 7.
- Địa điểm: Tại xóm 3, xóm 6, xóm 7 xã Hải Lý.

III. THỜI GIAN:

- Từ ngày 23/5/2023 đến ngày 25/5/2023; Xây dựng Kế hoạch chuẩn bị văn kiện, vật tư, phương tiện, lực lượng phục vụ diễn tập.
- Từ ngày 26/5/2023: Tự luyện tập theo khung diễn tập xã Hải Lý.
- Ngày 29/5/2023: Tổ chức luyện tập tổng hợp.
- 16h00” ngày 29/5/2023: Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.
- Từ 15h00” đến 19h00”, ngày 30/5/2023; Tổ chức diễn tập.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP:

1. Tổ chức:

- Thành lập Ban chỉ đạo xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo dõi, chỉ đạo thực hiện.
- Thành lập khung diễn tập PCTT và TKCN xã.

2. Phương pháp:

- Ban CHQS xã phối hợp với Ban CHQS huyện, Công chức Địa chính - XD NTM xã, phối hợp với Phòng Nông nghiệp, Hạt Quản lý đê và các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch diễn tập, báo cáo thông qua Ban chỉ đạo diễn tập huyện, triển khai tổ chức thực hiện theo các bước.
- Bước 1: Xây dựng Kế hoạch họp Ban chỉ đạo triển khai thực hiện.
- Bước 2: Tập huấn kỹ thuật và luyện tập cho các lực lượng tham gia.
- Bước 3: Tổ chức diễn tập.

V. THÀNH PHẦN:

1. Thành phần tham gia diễn tập:

1.1. Bộ phận đạo diễn, huấn luyện, phục vụ:

- Ban CHQS huyện: 15 người.
- Công an huyện: 03 người.
- Phòng kinh tế và hạ tầng huyện: 03 người.
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 05 người.
- Trung tâm y tế huyện: 03 người.
- Công ty TNHH MTV KTCTTL Hải Hậu: 03 người.

- Hạt Quản lý đê Hải Hậu: 05 người.

1.2. Đoàn biên phòng Văn Lý: 11 người (1 chỉ huy, 10 trợ lý nhân viên).

1.3. Lực lượng của xã: (theo đề bài) 167 người.

+ Trong đó:

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN của xã: 18 người.

- Lực lượng Dân quân: 37 người.

- Lực lượng công an: 09 người.

- Nhân dân: 100 người (lực lượng sơ tán, di dân).

- Y tế xã: 03 người.

2. Thành phần khách mời tham quan diễn tập:

2.1. Ở tỉnh: 15 đại biểu.

- Bộ CHQS tỉnh: 05 đại biểu (1 chỉ huy, 03 cán bộ, 1 lái xe).

- Sở NN và PT nông thôn tỉnh: 05 đại biểu.

- Chi cục thủy lợi: 05 đại biểu.

2.2. Ở huyện: 40 đại biểu.

- Lãnh đạo huyện: 05 đại biểu.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN của huyện: 15 đại biểu.

- Trưởng các phòng Ban ngành của huyện: 15 đại biểu.

- Công an Huyện: 05 đại biểu.

2.3. Các xã ven biển: 15 đại biểu.

- Mỗi xã 03 đại biểu: 05 xã x 03 đại biểu = 15 đại biểu (Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng QS, Cán bộ QL đê nhân dân).

VI. ĐỊA ĐIỂM:

- Vận hành cơ chế: *Tại Hội trường Nhà văn hóa xã Hải Lý.*

- Thực binh: *Tại xóm 3, xóm 6, xóm 7, xã Hải Lý.*

VII. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, phương án, kết cấu các tình huống, thuyết minh diễn tập. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, diễn tập theo đúng Kế hoạch, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng Nông Thôn mới xã:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Quản lý đê tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, phương án, kết cấu các tình huống, phối hợp thuyết

minh diễn tập làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, diễn tập theo đúng Kế hoạch.

3. Công an xã:

- Cử lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn, giao thông, trật tự ATXH, hướng dẫn các đại biểu để phương tiện đúng nơi quy định trước, trong và sau khu vực tổ chức diễn tập.

4. Lực lượng Y tế:

- Cử lực lượng phương tiện y tế bảo đảm luyện tập, diễn tập sẵn sàng sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra.

5. Văn hóa thông tin xã:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, đưa tin về cuộc diễn tập. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác, tinh thần chủ động phòng chống, khắc phục của các cấp, các ngành và nhân dân khi có tình huống bão lũ xảy ra.

- Chuẩn bị: Âm thanh, loa đài, băng rôn khẩu hiệu, cờ chuối, cờ Tổ quốc (khu vực diễn tập và trung tâm Nhà văn hóa xã).

6. Tài chính xã:

- Bảo đảm kinh phí cho thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, luyện tập và tổ chức diễn tập.

VIII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: VỀ CON NGƯỜI, VẬT TƯ PHƯƠNG TIỆN:

1. Con người: 149 người (Dự kiến phân chia như sau):

- Lực lượng dân quân: 37 người.
- Đơn vị xóm 3: 25 người; 02 xe rùa, 01 xe lô kéo tay, 01 máy bơm nước.
- Đơn vị xóm 5: 25 người; 02 xe rùa, 01 xe lô kéo tay, 01 máy bơm nước.
- Đơn vị xóm 6: 25 người; 02 xe rùa, 01 xe lô kéo tay, 01 tủ lạnh cũ.
- Đơn vị xóm 7: 25 người; 02 xe rùa, 01 xe lô kéo tay, 01 ti vi cũ (hỏng) và một số dụng cụ khác.
- Lực lượng Y tế : 03 người; 2 cáng thương.
- Công an xã: 09 người.

2. Phương tiện, vật tư:

- Xe khách: 2 chiếc.
- Xe tải: 3 chiếc.
- Xe rùa: 8 chiếc.
- Xe lô kéo tay: 4 chiếc.
- Máy bơm phun nước, tạo mưa: 02 chiếc.

- Cánh thương: 02 chiếc.
- Bao trấu tọng trung: 30 bao.
- Trâu, bò: 5 con và (các con vật nuôi khác nếu có).
- Cánh thương: 02 chiếc (Y tế bảo đảm).
- Kêng báo hiệu: 01 chiếc.
- Pháo hiệu: 09 quả.

UBND xã xây dựng Kế hoạch Diễn tập Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Đề nghị các Ban ngành, đoàn thể, các bộ phận có liên quan, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện;
- Ban CDDT Huyện;
- BTV Đảng ủy;
- Các Đoàn thể CTXH;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Minh Định**